
А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  
А Р О М А Ш Е В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А

У П Р А В Л Е Н И Е  О БРА ЗО ВА Н И Я , КУ Л ЬТУ РЫ , СП О РТА  
И М О Л О Д Ё Ж Н О Й  П О ЛИ ТИ КИ

П РИКАЗ

2 1 .0 9 .2 0 2 0 №68

с. Аромашево

Об утверждении положения о школьном и 
муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году

На основании приказа Д епартам ента образования и науки Тю менской области от 
19.08.2020г. № 397/О Д  «Об утверждении Положения о региональном этапе всероссийской 
олимпиады ш кольников в 2020-2021 учебном году»

1.У твердить П олож ение о ш кольном и м униципальном этапе Всероссийской 
олимпиады ш кольников по общ еобразовательны м предметам в 2020-2021 учебном году 
согласно приложению  1.

2.У правлению  образования, культуры, спорта и молодеж ной политики администрации 
А ромаш евского м униципального района довести настоящ ий приказ до сведения 
общ еобразовательны х учреж дений.

3.У твердить состав О ргкомитета по проведению  ш кольного и муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады  ш кольников по общ еобразовательны м предметам согласно 
приложению 2.

4.М етодисту управления образования, культуры, спорта и молодежной политики 
администрации А ромаш евского муниципального района М арчихиной В.В. обеспечить 
проведение ш кольного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады  ш кольников по 
общ еобразовательны м предметам в 2020-2021 учебном году:

4 .1 .в период с 01.10.-30.10.2020г. провести ш кольный этап олимпиады;
4 .2 .в срок до 28.12.2020г. провести муниципальный этап олимпиады и составить 

контрольный список победителей и призеров;
4.3.обеспечить разработку нормативной базы;
4.6.обеспечить анализ результатов олимпиады ш кольников.
5.К онтроль за исполнением приказа возложить на М арчихину В.В.

п р и к а з ы в а ю :

На чальн и к у  правлен ня А.А. Анаприюк

с приказом ознакомленаО П ж 4/______ В.В. Марчихина



Приложение №1 
к приказу управления образования, 

культуры, спорта и молодежной политики 
от 21.09.2020г.№68

П оложение о ш кольном и муниципальном этапе Всероссийской олимпиады  
ш кольников по общ еобразовательны м предметам в 2020-2021 учебном году. 

1.Общие положения

1.1.Настоящ ее положение определяет порядок организации и проведения в 2020-2021 
учебном году ш кольного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады ш кольников 
по общ еобразовательны м предметам (далее - О лимпиада) его организационное, 
методическое и ф инансовое обеспечение, процедуру участия и определение победителей 
и призеров.

1.2.Основной целью  О лимпиады является выявление и развитие у обучаю щ ихся 
универсальных компетенций, творческих способностей и интереса к научно-
исследовательской деятельности.

Задачи Олимпиады:
- создание необходимых условий для поддержки одаренны х детей;
- пропаганда научных знаний;
- выявление и распространение опыта общ еобразовательны х учреж дений и педагогов, в 

системе работаю щ их с одаренными детьми.
1.3.В О лимпиаде приним аю т участие на добровольной основе обучаю щ иеся 

муниципальных общ еобразовательны х учреж дений, реализую щ их основные 
общ еобразовательны е программы основного общ его и среднего общ его образования.

1.4.Результаты О лимпиады  являю тся основанием для отбора лиц, проявивш их 
выдающиеся способности, для участия в О лимпиадах по общ еобразовательны м 
предметам.

2.Организационно-методическое обеспечение О лимпиады

2.1.О бщ ее руководство О лимпиадой осущ ествляет организационный комитет 
ш кольного и муниципального этапа Олимпиады ш кольников по общ еобразовательны м 
предметам (далее - Оргкомитет).

2 .2 .В состав О ргкомитета входят представители управления образования, культуры, 
спорта и молодеж ной политики администрации А ромаш евского муниципального района, 
директор, заместители директора и методисты М АОУ «А ромаш евская СОШ  им. В.Д. 
Кармацкого».

2.3. П редседатель О ргкомитета осущ ествляет общ ее руководство подготовкой и
проведением Олимпиады.

2.4.0  р г ком и гет О л и м п и ад ы :
- рассматривает совместно с жюри Олимпиады апелляции в случае, если во время 

проведения Олимпиады жюри и участник О лимпиады не смогли прийти к единому 
мнению по оцениванию  работы;

- готовит материалы для освещ ения организации и проведения О лимпиады в средствах 
массовой информации:

- анализирует, обобщ ает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении 
Олимпиады в АОУ ТО ГИ РРО ;

- несет в части своей компетенции ответственность за жизнь и здоровье участников за 
время проведении Олимпиады.

2.5.Региональный оргкомитет:
- определяет организационно-технологическую  модель проведения ш кольного, 

муниципального и регионального этапа Олимпиады:
в части проведения ш кольного этапа:
- определяет и утверж дает перечень предметов, по которым будут разработаны единые 

задания:
- определяет и утверж дает единый график проведения ш кольного этапа по



общ еобразовательны м предметам;
- координирует работу единых предметно-методических комиссий, в том числе в части 

составления единых заданий, критериев оценивания, требований к условиям проведения 
школьного этапа Олимпиады

в части проведения муниципального этапа:
- определяет график проведения муниципального этапа О лимпиады , осущ ествляет 

мониторинг вы полнения методических требований к проведению  указанного этапа, при 
необходимости, вносит изменения в модель проведения муниципального этапа 
Олимпиады, осущ ествляет выезд членов О ргкомитета на О лимпиаду соответствую щ его
уровня;

- запраш ивает для ознакомления, анализа или разреш ения спорных вопросов 
олимпиадные работы участников муниципального этапа.

2.6.Региональные предметно-методические комиссии осущ ествляю т методическое 
обеспечение ш кольного этапа по утвержденным оргкомитетом предметам.

2 .7 .Региональные предметно-методические комиссии О лимпиады:
- составляю т олимпиадны е задания для ш кольного этапа О лимпиады , основанные на 

содержании образовательных программ начального общ его, основного общего и среднего 
общего образования углубленного уровня по общ еобразовательны м предметам, 
ф ормирую т комплекты  заданий (4-11 классы) с учетом методических рекомендаций, 
подготовленны х Ц ентральны ми предметно-методическими комиссиями Олимпиады;

- разрабаты ваю т требования к организации и проведению  ш кольного этапа О лимпиады 
по общ еобразовательны м предметам с учетом м етодических рекомендаций, 
подготовленных Ц ентральны ми предметно-методическими комиссиями О лимпиады;

- обеспечиваю т хранение олимпиадных заданий по каж дому общ еобразовательному 
предмету для ш кольного этапа до их направления организатору ш кольного этапа 
О лимпиаду, несут ответственность за их конфиденциальность, установленную  
законодательством  Российской Федерации.

2 .8 .М униципальный координатор обеспечивает:
- предоставление организаторами регионального этапа согласия родителя (законного 

представителя) обучаю щ егося на обработку и публикацию  персональны х данных своего 
ребенка, а такж е согласие на публикацию  его олимпиадной работы, в срок не менее чем за
10 рабочих дней до начала О лимпиады;

- внесение результатов участников Олимпиады в систему «Электронная школа»;
- заполнение результатов участников муниципального этапа;
- конф иденциальность олимпиадных заданий при получении в соответствии с 

установленным графиком и тиражировании их в местах проведения О лимпиады;
- персональную  ответственность за недостоверно предоставленную  информацию  с 

возможностью  исклю чения участников, по которым были направлены неверные данные;
- своевременную  доставку материалов по запросу Оргкомитета;
- сопровож дение участников в течение всего времени нахож дения на Олимпиаде, при 

этом сопровож даю щ ие назначаю тся приказом руководителя образовательного 
учреж дения, несут персональную  ответственность за участников, в том числе не имею т 
права покидать место проведения всех мероприятий О лимпиады , организуемых для 
обучаю щ ихся и педагогов;

- вы полнение в полном объеме программных мероприятий Олимпиады всеми 
участниками О лимпиады , педагогами-сопровож даю щ ими;

- ф ормирование протоколов участия и результатов О лимпиады посредством сервиса 
«Электронная школа»;

- нормативны е документы , протоколы с результатами размещ аю тся на сайте 
управления О К СиМ П А А М Р в разделе «В сероссийская олимпиада ш кольников»: 
http://arom edu.ru/?paue id 1 119

3.О рганизация проведения О лимпиады

3.1.О лим пиада ш кольников в 2020-2021 учебном году проводится по следую щ им 
общ еобразовательны м предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык 
(английский, немецкий), информатика, искусство (мировая худож ественная культура),

http://aromedu.ru/?paue


история, литература, математика, общ ествозиание, основы безопасности 
жизнедеятельности, право, русский язык, татарский язык и татарская литература, 
технология, физика, ф изическая культура, химия, экология, экономика, математика, 
окружаю щ ий мир, литературное чтение (24 учебные дисциплины).

3.2. И нтеллектуальны е соревнования участников проводятся по единым заданиям, 
разработанным Ц ентральны ми предметно-методическими комиссиями Олимпиады 
ш кольников.

3.3.В О лимпиаде принимаю т участие обучаю щ иеся 4-11 классов на школьном этапе 
проведения О лим пиа/1ы ; обучаю щ иеся 4-х. 7-11 классов победители и призеры ш кольного
этапа О лимпиады текущ его учебного года становятся участниками муниципального этапа 
Олимпиады.

3.4.У частники О лимпиады должны соблю дать Порядок проведения Всероссийской 
олимпиады ш кольников, настоящ ее П оложение об Олимпиаде.

В период проведения испытаний участники О лимпиады долж ны  следовать Указаниям 
организатора О лимпиады , соблю дать этические нормы поведения, уважительно 
относиться к представителям  Оргкомитета, организаторам, членам жю ри и т.д.

У частникам О лимпиады запрещ ается общ аться друг с другом , свободно перемещ аться 
по аудитории, иметь средства связи и иные средства хранения и передачи информации.

У частникам О лимпиады по отдельным предметам предоставляю тся справочные 
материалы и электронно-вы числительная техника, разреш ённая к использованию  во время 
проведения О лимпиады , согласно требованиям утвержденны м Ц ентральны ми предметно­
методическими комиссиями.

3.5.В случае несоблю дения пункта 3.4. представитель организатора О лимпиады удаляет 
участника О лимпиады из аудитории, составив акт об удалении.

3.6.У частники, которые были удалены, не имею т права дальнейш его участия в 
О лимпиаде по данному предмету в текущ ем году.

3 .7.В случае несогласия с выставленными баллами, участник вправе подать апелляцию  
в письменной форме.

3.7.1 .А пелляционная комиссия не рассматривает апелляций по вопросам содержания и 
структуры олимпиадны х заданий, критериев и методики оценивания их выполнения.

3 .8.М униципальный этап О лимпиады для обучаю щ ихся 4-х, 7-11 классов по всем 
заявленным предметам проводится до 28.12.2020г.

3.9.Родитель (законный представитель) обучаю щ егося, заявивш его о своем участии в 
Олимпиаде, в срок не менее чем за 4 рабочих дня до начала муниципального этапа 
Олимпиады в письменной форме представляет организатору м униципального этапа 
О лимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию  персональны х данных своего несоверш еннолетнего ребенка, а также его 
олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет».

4 .Порядок подведения итогов Олимпиады

4.1 .Победители и призеры О лимпиады определяю тся на основании достигнутых 
результатов, которые заносятся в итоговую таблицу, представляю щ ую  собой 
ранжированный список участников, располож енны х по мере убывания набранных ими 
баллов (далее -  итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов 
располагаю тся в алфавитном порядке.

4 .2.П обедителем О лимпиады  признается участник, набравш ий наибольш ее количество 
баллов, составляю щ ее более половины от максимально возможных по 
общ еобразовательному предмету.

4 .3 .П ризерами О лимпиады признаю тся все участники О лимпиады , следую щ ие за 
победителями итоговой таблицы и набравшие не менее 50% от максимально возможных 
по общ еобразовательном)' предмету.

4.4.Квота победителей и призеров О лимпиады определяется О ргкомитетом О лимпиады 
отдельно по каждому общ еобразовательному предмету и не мож ет составлять более 45%  
от общего числа участников муниципального этапа О лимпиады по соответствую щ ему 
предмету.

4.5.Список победителей и призеров О лимпиады утверж дается приказом управления



-
образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации А ромаш евского 
муниципального района.

4.6 .Победители и призеры О лимпиады награждаю тся грамотами и подарочными
сувенирами.

4.7.Список участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады по всем 
общ еобразовательны м предметам с указанием набранных баллов заверяется начальником 
управления образования, культуры, спорта и молодежной политики и направляется в 
АОУ ТО ГИ РРО .

5.Ф инансовое обеспечение О лимпиады

5.1.У правление образования, культуры, спорта и м олодеж ной политики финансирует 
расходы на проведение муниципального этапа О лимпиады в части обеспечения
расходными материалами участников Олимпиады.

5.2.П итание участников осущ ествляется за счет филиалов школ.



Приложение 2 
к приказу управления образования, 

культуры, спорта и молодежной политики 
от 21.09.2020г. №68

Состав
оргкомитета по проведению районной олимпиады школьников  

по общ еобразовательным предметам

1.Анаприюк А.А. начальник управления образования, культуры, спорта и 
молодежной политики -  председатель

2.М арчихина В.В. -  методист управления образования, культуры, спорта и 
молодежной политики -  секретарь

3.А лферова Т.М . -  директор М АОУ «А ромаш евская СОШ  им. В.Д. Кармацкого»
4.Д ем ина Е.А. -  методист по начальному общ ему образованию  М АОУ 

«Аромаш евская COL11 им. В.Д. Кармацкого»
З.Сысунина Е.А. -  заместитель директора по учебно-воспитательной работе М АОУ 

«Аромаш евская СОШ  им. В.Д. Кармацкого»


